
1 

 

             ROMÂNIA   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea proiectului ”Sprijin pentru școlile din municipiul Bistrița” în cadrul 

Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 
 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședință extraordinară în data 
de 30.10.2020; 

având în vedere:  
Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistrița pentru perioada 2010-

2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistrița nr. 54/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr. 78787/28.10.2020 al Primarului municipiului 
Bistrița; 
 Raportul comun nr. 78789/28.10.2020 al Direcției Integrare Europeană, 
Direcției Educație, Turism și Direcției Economice; 

Avizul favorabil nr. 78789/29.10.2020 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 144/2020 privind unele măsuri pentru 
alocarea de fonduri externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de 
prevenție a activităților didactice aferente anului școlar / universitar 2020/2021 în 
contextul riscului de infecție cu coronavirus SARSCov-2; Ordinul 
nr.1184/19.10.2020 pentru aprobarea Ghidului solicitantului- Condiții specifice de 
accesare a fondurilor pentru consolidarea capacităţii unităților de învățământ de 
stat în vederea gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS-COV-2, 
Axa prioritară (AP) 9 ”Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate 
de virusul COVID-19”, Obiectiv Specific (OS) 9.1 ” Creșterea capacității de 
gestionare a crizei sanitare COVID-19” din cadrul Programului Operațional 
Infrastructură Mare (POIM) 

Programul Operational Infrastructură Mare 2014-2020, cod apel 
POIM/881/9/1/Consolidarea capacităţii unităților de învățământ de stat în vederea 
gestionării situației de pandemie generată de virusul SARS-COV-2, 

în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 
în temeiul art. 129, alin. 2, lit. “b” și “d” și alin. 7, lit. „a” și ale art. 139, alin. 3, 

lit. „a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare 



2 

 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 Art. 1. Se aprobă Proiectul ”Sprijin pentru școlile din municipiul Bistrița” în 
cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020. 

Art. 2. (1) Se aprobă valoarea totală a Proiectului “Sprijin pentru școlile din 
municipiul Bistrița”, în cuantum de 10.106.108,18 lei, care reprezintă asistența 
financiară nerambursabilă 100%, din care valoarea echipamentelor/ dispozitivelor 
medicale de protecție este de 10.048.524,05 lei, respectiv 2.079.664,73 euro. 
  (2) Fondurile necesare pentru acoperirea valorii neeligibile a 
proiectului, a cheltuielilor conexe care pot să apară pe durata implementării 
proiectului, precum și cele necesare implementării optime a proiectului, în condițiile 
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale vor fi 
prevăzute în bugetul local al municipiului Bistrița pe anii 2020-2021.  

 Art. 3. Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Integrare Europeană, 
Direcția Educație, Turism și Direcția Economică, va duce la indeplinire prezenta 
hotărâre. 

Art. 4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă extraordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit. „a” 
din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, respectiv cu un număr de 19 voturi „pentru”. 
 Art. 5. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre: 

 Direcției Integrare Europeană; 
 Direcției Educație, Turism; 
 Direcției Economice; 
 Instituției Prefectului - județul Bistrița- Năsăud; 
 Primarului municipiului Bistrița. 

 
 
 
      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ               CONTRASEMNEAZĂ 

     SECRETAR GENERAL, 
  PETELEU IOAN                              FLOARE GAFTONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistrița, la 30 OCTOMBRIE 2020 
Nr. 145 
C.L./Ș.M./7 ex.                                          


